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Döntött a tanács 

Új neve lesz Sövényházának 
Tegnap ülésezett Sövény-

háza tanácsa. A község ta-
nácselnöke, Kecskeméti Gás-
pár az előterjesztések kö-
zött ismertette Sövényháza 
névváltozásával kapcsolat-
ban a végrehajtó bizottság 
állásfoglalását. Mint köztu-
dott, az illetékes szervek 
már régóta azon fáradoz-
nak, hogy a pusztaszeri 
nemzeti emlékpark végleges 
kialakítására sor kerüljön. 
Így vetődött fel, hogy Sö-
vényháza ú j nevet vegyen 
fel. 

Mind a Csongrád megyei 
tanács vb, mind pedig a 
községi tanács vb egyetér-
tett azzal a kezdeményezés-

sel, hogy Sövényháza taná-
csa kérje a jelenlegi község 
nevének Öpusztaszer névre 
történő megváltoztatását. 
Így a község neve történeti-
leg is kifejezné a valóságos 
helyzetet és annak alakulá-
sát. A múlt év decemberé-
ben tartott falugyűléseken 
és a tanácstagok választását 
megelőző jelölő gyűléseken a 
lakosság egyhangúlag egyet-
értett a község jelenlegi ne-
vének Ópusztaszerre változ-
tatásával. 

Az előterjesztést hozzá-
szólások követték. Váradi 
József tanácstag arról be-
szélt, hogy Sövényháza és 
Pusztaszer valamikor egysé-

ges terület volt. Sövényháza 
eredetileg a Szer nevet vi-
selte. A múlt század végén 
a Pallavichiniek változtatták 
meg ezt az elnevezést. Így a 
névváltoztatás a hagyomá-
nyos név visszaállítása. Egy 
másik tanácstag felszólalá-
sában arra hívta fel a fi-
gyelmet, hogy ne Öpuszta-
szer, hanem öspusztaszer le-
gyen az ú j elnevezés. Végül 
a tanács egyhangúlag az 
Öpusztaszer mellett döntött 
és elfogadta az előterjesz-
tést. Természetesen a végső 
döntést az illetékes kor-
mányszervek mondják ki. 
Addig a Sövényháza név to-
vábbra is megmarad. 

Kinek mikor? KEPERNYO 

A rakpart regénye 

Vagyonleltári 
bejegyzés 

A tévé múlt heti műsorá-
ban bizonyos szerkesztői kö-
vetkezetesség figyelhető meg. 
Csak fel kell sorolni, egy-
más mellé állítani a kora- és 
késő esti vagy éjszakai mű-
sorok címét (műfaját), és 
azonnal felfedezhető a heti 
műsorszerkesztést irányító 
alapelv. Ennek lényege: a 
képernyő előtt nemcsak kü-
lönböző érdeklődésű, de elté-
rő műveltségű és ízlésű em-
berek ülnek. 

Ez eddig igaz, csak a foly-
tatás nem egészen. A műsoi'-
szerkezetből ugyanis egye-
nesen következik, hogy a 
művészetek iránt érdeklődő, 
a színház, a film, a képző-
művészet, az irodalom vilá-
gában többé-kevésbé tájéko-
zott nézők nem alszanak el 
a tyúkokkal, ha továbbra is 
érdeklődni és tájékozódni 
akarnak. Sajnos azonban — 
mondjuk a hatra munkába 
járók — elalszanak. És nem 
látják az idei évadról ke-
resztmetszetet adó, jól sike-
rült beszámolót, a Színházi 
albumot. Nem látogathatnak 
el a kamerák segítségével a 
pécsi folyóirat, a Jelenkor 
szerkesztőségébe. Nem lát-
hat ják a Műcsarnok kama-
ratermében Pipa Ildikó tex-
tiltervező iparművész mun-
káit, és nem élvezhetik a 
filmtörténet olyan jelentős 
a lakjának alkotását, mint 
Kozincev. Pedig lehet, hogy 
éppen ezek a kitűnő, sajáto-
san televíziós műsorok vál-
tották volna ki azt a soha 
nem késői elhatározást, 
hogy ha eddig nem, ezután 
érdeklődni fognak. 

Nem lenne jó dolog, ha 
kora estétől késő éjszakáig 
tévé elé láncolva ülne az 
ország népe, ezért helyes, 
ha úgynevezett „rétegműso-
rok" váltják egymást a kép-
ernyőn. De az sem jó, ha 
szem elől tévesztik az egyik 
legfontosabb célt: a műso-
rok nagy részének feladata, 
hogy „elindítson" a könyv, 
színház, kiállítási terem stb. 
felé. Miért gondolják, hogy 
az emlegetettek erre nem, 
csak a már művészetre „rá-
talált" későn fekvők szóra-
koztatására alkalmasak? Va-
lószínűleg használna, ha ke-
vésbé következetesen álla-

pítanák meg az ilyen adá-
sok időpontját. Hogy min-
denki választhasson. 

Olvasás és művészetek fe-
lé orientáló műsor szeren-
csére van a 8-kor kezdődők 
között is, csak sokkal keve-
sebb. Balzac: A vörös ven-
dégfogadó című művéből 
készült tévéjáték sajnos, 
nem másfajta, hanem — 
részben szükségszerűen — 
szegényesebb ) szórakozást 
nyújtott, mint a regény el-
olvasása. De bemutatása 
nyilván nem haszontalan, 
hiszen nem mindenki olvas-
ta. Shaw színművének köz-
vetítése (felvételről, másod-
szor!) ellen harcoló okok 
miatt nem lehet kifogás; 
Arsene Lupin is mindenki 
érdeklődésére számot tar t -
hat, elvégre ennél már sok-
kal rosszabb bűnügyi fil-
mekkel is próbálta csitít-
gatni a krimiéhséget televí-
ziónk. Hogy a Hinden lében 
két kanál miért „előbbre 
való", mint Kozincev film-
je, az tökéletesen érthetet-
len. Nemkülönben az a vá-
ratlan szerdai találkozás a 
„Találkoztam valakivel" cí-
mű filmmel. Érthető, hogy 
a Jókai Anna regényét fel-
dolgozó tévéjáték a meccs 
miatt „nem fért be". Ért-
hetetlen, hogy a repertoár-
ban nem találtatott helyette 
— valami más. Mert ebben 
a különlegesen bárgyú tör-
ténetben nincs semmi, ami 
indokolná műsorra tűzését. 
Ha csak nem az a téveszme, 
miszerint a 8-tól tévét né-
zőknek égető szükségük van 
a következők tudomásulvé-
telére: az emberek feketék, 
néha fehérek, illetve több-
színűek. Azaz, általában 
rosszak, de időnként jók is, 
illetve hol rosszak, hol jók 
Ezt biztosra veheti minden-
ki, hiszen a „pozitív hős" 
még a hősnőt is meggyőzte 
a dolgok igazságáról. Aki 
pedig elég furcsán viselke-
dett. Egyszer azt akarta, 
hogy vigyék magukkal a 
költöző .madarak, aztán be-
költözött egy sátorba a sze-
retőjével, akii pedig nem 
szeretett. Egyáltalán: utálta 
a férfiakat, mert „a sze-
mükben csak azt látta", és 
amikor végre találkozott a 
hőssel (akinek az a figye-

lem keltő véleménye volt az 
emberekről), egy erről szóló 
vallomás közben jó nagyot 
hazudott neki. De ezt csak 
később vette észre. (Lehet, 
hogy mindez nehezen kö-
vethető, de pontosan így 
volt a filmben.) A hölgy 
kissé bomlott állapotára 
egyéb jelek is egyszerű 
közvetlenséggel utaltak (az 
áttételes kifejezésmód „vád-
ja" igazán nem érheti ezt 
az alkotást), de ez érthető, 
ha meggondoljuk, hogy min-
dig csak „azt" akarták tőle 
a férfiak. Egy kivételével, 
aki is időnek előtte hősi 
halált halt — miután vég-
rendeletileg ránkhagyta épü-
letes elméletét az emberek 
színeiről. Vajon, kik épül-
tek belőle? 

Sulyok Erzsébet 

A köz úti híd aluljárója is víz 
Kis víznél is, aki ránéz a 

Tiszára a közúti hídnál, va-
lamint attól feljebb és len-
tebb, mintegy 200—200 mé-
tert átfogva, kavarog, forr, 
örvénylik a víz. Mitől, mi-
ért, mi van lent a mélyben? 
A halászok gyakorlatában ott 
„fészkelnek"-vermelnek, ta-
nyáznak a nagy harcsák. Mi-
ben? Valóságos ágyakban, 
kőágyakban. Mérnökök, szak-
emberek viszont tudják, 
hogy nem a nagy harcsák 
búvóhelyéül ágyaztak oda 

Ltebmum Bél* felvétele 
Arsene Lupin egyik arca 

Szórakoztató zenészek 
évzárója 

Emlékezetes jubileumi fellépése elnyerte a jórészt 
hangversennyel köszöntötte szakemberekből álló meghí-
évtizedes működését az Or- vott hallgatóság egyöntetű el-
szágos Szórakoztatózenei Köz- ismerését. Nagyon hangula-
pont Csongrád megyei Stú- tos, játékos improvizációk-
diója a Juhász Gyula Mű- kai, bravúros hangszerszó-
velődési Központban. Le- lókkal tűzdelt, jó kedvvel 
pény István stúdióvezető be- előadott műsoruk bármilyen 
vezetője után adtak számot nyilvánosság előtt kiállná ~ 
a növendékek tudásukról, 
szorgalmukról, eredményeik-
ről. Három duót és három 
triót hallhattunk a tánc- és 
a dzsessz zenei kategóriá-
ból. továbbá egy 15 tagú sza-

a 
próbát, örvendetes, hogy a 
dzsesszt és a tánczenét ma-
gas színvonalon művelők kö-
zött mind többen jelentkez-
nek fiatal tehetségek, akik 
képesek a már befutott töb-

lonzenekar és a tíz tagból ál- bi, egyikük-másikuk nemzet-
ló Prometheus dzsesszegyüt- közi rangot szerzett zenekar 
tes mutatta be műsorát. tagjaival együtt olyan ered-

Sajnos, a népi zenét ta- mények elérésére, amelyek 
nulók most hiányoztak. Azok méltóvá tehetik a vidéki vá-
a még kategóriába nem so- rosok közül Szegedet arra, 
rolt növendékek, akik most hogy — a sok más megtisz-
első ízben vettek részt ilyen 
záróhangversenyen, hallgat-
ták-tapasztalhatták annak a 
zene iránti alázatot vállaló, 
szívós, kitartó munkának az 

telő jelző mellett — aköny 
nyűzene fellegvárának is te-
kintsék. 

A hangverseny befejezését 
követően Kiszin Miklós, az 

eredményét, amelyre ez al- OSZK megyei kirendeltség-
kalommal a Dorogi és a Há- vezetője, a zeneművész s^ak-
ry trió mutatott példát esi- szervezetek országos elnök-
szolt, színes, dinamikusan ségének tagja méltatta az 
nagy pontossággal előadott elmúlt évad tapasztalatait, 
számaikkal. Ez a két. él- Többek között külön kiemel-
ményt nyújtó, nagyszerű pro-
dukció 8—10 éves fegyelme-
zett tanulás gyümölcse. Kel-
lemes meglepetést okozott 
néhány számával a stúdió-
nak erre az alkalomra össze-
állított szalonzenekara. Ért-

té. hogy a jövőben csak olyan 
növendéket vesznek föl, aki 
középiskolát végzett, vagy 
igazolja, hogy ilyennek a 
hallgatója. Azokat a már ka-
tegóriával rendelkező zené-
szeket pedig, akik határidő 

hetetlen, hogy nálunk ritkán re nem szereznek érettségit, 
hallunk ilyesmit, amikor kül- visszaminősítik „regiszteres-
földön már évek óta rene-
szánszát éli a szalonzenélés. 
Bizonyos, hogy feléledése 
mind a korosabbak, mind a 
fiatalok köréből Szegeden is 
sok barátot szerez, csak va-

sé", melynek következtében 
elveszíthetik jövedelmük fe-
lét! Az OSZK Központi Stú-
diója nevében Benke Imre 
értékelte a megyei stúdió év-
tizedes munkáját , különösen 

lábol el kellene kezdeni . . . az utóbbi néhány év alatt csak-
Miért ne lehetne időnként nem ugrásszerűen elért ered-
például az ú j Royal szép sza- ményeit, majd a központ jutal-
lonjában ilyen zenés délutá- mát és köszönő levelét nyúj-
nokat szervezni, ha másként totta át Lepény Istvánnak, a 
nem, hát klubszerű forrná- megyei stúdió vezetőjének, 
ban. A Prometheus együttes Mihály József 

kiterjedt méretű fenékgáta-
kat, sőt gátrendszereket, ha-
nem hogy a rakpart elé szórt 
kőhányást megtámasszák, az 
arról jövő folyós, bizonytalan 
tartású iszapréteget megkös-
sék és kedvező feliszaposodási 
folyamat menjen végbe. Ez 
a munka kiemelkedő jelen-
tőségű a Maros-toroktól a 
Boszorkányszigetig terjedő 
folyamszabályozási művelet-
ben, mert attól kezdve sta-
bilabbnak mutatkozott a 
partfal. A fennmaradt hely-
színrajzok szerint akkor csak 
a fenékgátakhoz használtak 
fel közel 30 ezer köbméter 
követ. 

Alapvetően a későbbi évek-
ben is ezt a módszert alkal-
mazták a repedések, süllye-
dések meggátlására amellett, 
hogy a felszínen a látható 
nyomokat javítgatták, eltün-
tették. Hogy az idők folya-
mán milyen mennyiségű kö-
vet szórtak a rakpart elé a 
Tiszába, azt csak hozzávető-
legesen lehet felbecsülni. Sok 
százezer tonnányira tehető a 
Tiszába szórt ellenterhelés. 
A mozgásokat átmenetileg 
megszüntették több évre, s 
ebből a „nyugvásból", jelen-
ségből arra következtettek, 
hogy „eléggé biztosították a 
rakpart szilárdságát". 

Llebmtnn Béla leMtfMfe 
alatt 
vannak megerősítve. A mí-
nusz 6 méteren 9 méter szé-
les sik terül el, melyen a ki-
kötőkarikák vannak megerő-
sítve. A támaszfal téglából 
épült s faragott kövekkel 
fedett, alapja cölöprács és 
boltövekkel összekötött fala-
zott pillérekből áll. 

Az emeletes kőpart alapo-
zási mélysége mínusz 4 mé-
ter. Keresztszelvénye: a plusz 
9 méter magas kocsiutat ha-
tárolja a támaszfal, plusz 6 
méteren van a 18 méter szé-
les alsó plató, mely a kikö-
tőkarikákat veszi föl. Az al-
só platót az alsó ellenfal sze-
gi be, ez plusz 1 métertől 
plusz 6 méterig terjed, és 
pulsz 1-től mínusz 4 méte-
rig 2,85 méter széles beton-
alapon nyugszik. A szivárgó 
talajvizek szívér árkokon ve-
zettetnek le. A partfal kina-
gyolt terméskővel borított 
termésköfalazat. A közleke-
dést a két sík közt lépcső és 
kocsilejárók közvetítik. A 
felső lépcsős kőparttól a 
nagykörútig 1,2 oldallejtős 
kőburkolat készült. Az eme-
letes kőpartban mintegy 100 
méter hosszúság az 1889. év-
ben, úgy az 1880—82. évek-
ben bekövetkezett talajcsu-
szamlás folytán a közúti híd-
tól jobbra rézsűs rakparttal 

Most már átvehették, beír- pótoltatott, s az alsó ellenfal 
hatták a város vagyonleltá-
rába a rakpartot, mint nem 
jövedelmező értéket. Ennek 
a bejegyzésnek érdemes itt 
idézni szinte a teljes szöve-
gezését, amely műszaki vo-
natkozásban is eligazító tám-
pontot tartalmaz az utókor 
számára, noha az állandó 
változásoknak nem lehetett 
ú t já t állni. A rakpart egy-
kori építési és későbbi javí-
tási tervei ugyanis ma már 
hiányosan állnak rendelke-
zésre, pedig azokat kutatták-
keresték jeles mérnökök, pél-
dául az 1950-es években Dé-
vény István, 1960 után pedig 
Balló Iván. A nem jövedel-
mezőnek nevezett tiszai rak-
part vagyonleltári szövege a 
következő: 

„Áll a vasúti hídtól fölfelé 
160 méter hosszú kőpartból, 
ebből 1310 méter hosszúság-

a rakpart egész vonalán kő-
hányással kiegészíttetett, a 
régi alap mellé egyes helye-
ken új, biztosabb alap épít-
tetett s a felső fal 60 centi-
méterrel magasíttatott. A 
lépcsős és emeletes kőpar-
ton vízvédelmi és biztonsági 
szempontból könyöklő falak 
vannak. A rakpart összes ér-
téke, a rakparttól felső ré-
szen a körtöltésig húzódó 
védtöltéssel, kőhányással, fel-
emeléssel és a megsüppedt 
rész helyreállítási munkála-
tainak költségeivel együtt 2 
millió 444 ezer 778 forint 72 
krajcár." 

A századforduló előtt vi-
szonylagos csönd, „mozdulat-
lanság" állt be a rakpart 
életében, mert kiemelkedően 
nagyobb tiszai árvizet 1890 
után legközelebb 1919-ben 
jegyeztek fel. Szegednél 916 

ban emeletes kőfalból, ettől centimétert. A partfallal ösz-
szefüggésben nem tud a ve-
le kapcsolatos irodalom ar-
ról, hogy 1912-ig okozott vol-
na ú jabb gondot az épít-
mény, csináltak-e ra j ta vala-
mit. Ezt a szélcsendet hasz-
náljuk ki arra mi is, hogy 
tényekkel, adatokkal cáfol-
juk meg azt az állítást, mi-
szerint Szeged vagyonleltá-
rába úgy került a rakpart, 
mint nem jövedelmező érték, 
s ezt így említi Kulinyi is 
fentebb már hivatkozott 
könyvében. 

Lodi Ferenc 

100 méter hosszban ismét 
lépcsős kőpartból s az ezek-
hez csatlakozó 540 méter 
hosszú kőburkolatos rézsű-
ből. A lépcsős rakpart ke-
resztszelvénye : a Tisza plusz 
mínusz 0 pontja felett plusz 
1 méterig 2 méter szélesség-
ben terjedő kőhányásra egy-
szerű lépcsőfokok támasz-
kodnak, melyek 0,45 méter 
vastag betonrétegre fektet-
vék. A lépcsőfokok plusz 6 
méter magasságig emelked-
nek és 25—25 méter távol-
ságban csúsztató kövekkel 


